
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2021 – Nº 1721 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS  

DECRETO Nº 4539, DE 26 DE AGOSTO DE 2021. 

EXONERA A SRª. TAYNAH LOYOLA ALVES DOS SANTOS NO 

CARGO COMISSIONADO COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE 

PROTEÇÃO ESPECIAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS (PAEFI) - CC-V.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. TAYNAH LOYOLA ALVES DOS 

SANTOS para exercer o Cargo Comissionado Coordenação do 

Programa de Proteção Especial à Família e Indivíduos (PAEFI) - CC-V, 

na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data de 02/08/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de agosto de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
DECRETO N°4540,  DE 26 DE AGOSTO DE 2021.  

NOMEIA A SRª. CYNTHIA DAVID FONTANA NO CARGO 

COMISSIONADO COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE 

PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS (PAEFI) - CC-

V.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. CYNTHIA DAVID FONTANA para exercer 

o Cargo Comissionado Coordenação do Programa de Proteção às 

Famílias e Indivíduos (PAEFI) - CC-V, na Secretaria de Assistência e 

Desenvolvimento Social do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à data de 03/08/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto 

n° 4427,  de 10 de fevereiro de 2021. 

Vargem Alta-ES, 26 de agosto de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS  

PORTARIA Nº 121/2021 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À MICHELE CARVALHO 

GOBBI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora MICHELE 

CARVALHO GOBBI, Cargo: Prof. Magistério Função Docência, 

matrícula nº 008623, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei 

nº 580/2006, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 2837, de 11 de agosto de 2021, pelo período de 180 

(cento e oitenta) dias compreendendo o período de 02/08/2021 a 

28/01/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/08/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 12 de agosto de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1721 Página 2 de 10 

PORTARIA Nº 127/2021 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 

MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando a conclusão do Processo de Avaliação da Produtividade 

e do Desempenho dos servidores públicos municipais, procedido pela 

Comissão respectiva, na forma da Lei 908/2011 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos servidores 

públicos municipais no Plano de Carreira e de Vencimentos, na forma 

do Anexo Único, em razão de progressão salarial realizada mediante 

processo de avaliação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, na 

forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 20 de agosto de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 129/2021 

PRORROGA O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR HENRIQUE 

GABRIEL ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

 RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento do Servidor HENRIQUE 

GABRIEL ALTOÉ – Cargo: Pedreiro, matrícula funcional nº 000234, 

constante da Portaria nº 003/2020, em virtude da não modificação em 

seu estado de saúde, conforme Laudo da Junta Médica constante do 

processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 2301, de 29 de 

junho de 2021, para exercer temporariamente função de vigia pelo 

período de 180 (cento e oitenta) dias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 27/07/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 24 de agosto de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 130/2021 

PRORROGA O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA CELENITA 

DUARTE CORREIA CAMPOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento da Servidora CELENITA 

DUARTE CORREIA CAMPOS – Cargo: Prof. Mag. Função Docência - 

III, matrícula funcional nº 000422, constante das Portarias nº 144/2019 

e nº 043/2020, em virtude da não modificação em seu estado de saúde, 

conforme Laudo da Junta Médica constante do processo protocolizado 

neste Órgão Público sob nº 2635, de 26 de junho de 2021, para exercer 

temporariamente função administrativa pelo período de 180 (cento e 

oitenta) dias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 27/07/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 24 de agosto de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EDITAIS  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 039/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 

as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação temporária, 

munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura 

do Processo Seletivo.  

EM RAZÃO DAS RESTRIÇÕES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, 

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO AGENDAR ATENDIMENTO NA 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ATRAVÉS DOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho. Para a avaliação médica os candidatos deverão apresentar 

os seguintes exames laboratoriais/laudos/documentos, além de outros 

que poderão ser solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1721 Página 3 de 10 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

07 944 IRIS ANGELA COSTA 

GOUVEIA NOGUEIRA 

 

CARGO:  TRABALHADOR BRAÇAL 

SETOR: LIMPEZA URBANA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 145 JÉSSICA DOS SANTOS 

 

Vargem Alta, 27 de agosto de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO  

AVISO DE RESULTADO DA  

CHAMADA PÚBLICA  

Nº 002/2021 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado do Chamada Pública Nº 002/2021, após 

sessão de reabertura. Como não acudiram interessados, o mesmo foi 

considerado deserto. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99968-8191 ou 

pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com 

ID: 2021.071E0700001.18.0002 

Vargem Alta – ES, 27/08/2021. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES  2021.071E0700001.09.0079 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, § 1º, inciso 

II, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa Constitui objeto do 

presente a contratação da empresa JOELSON RAMOS 07905153770 

para fornecimento de marmitex acondicionada em embalagem de 

isopor e refrigerantes, para atender as atividades esportivas de 

responsabilidade de Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes. A 

aquisição tem a necessidade de promover alimentação da Seleção 

Masculina, que representará o Municipio de Vargem Alta/ES, que 

estará acontecendo no Ginásio Ferração em Cachoeiro de Itapemirim, 

no dia 28 de agosto de 2021e a alimentação dos oficineiros que virão 

ao municipio no dia 18 de setembro de 2021, no Festival de Capoeira 

de Vargem Alta. Com um valor global do presente contrato de 

R$ 460,00 reais, conforme planilha orçamentária. A presente 

contratação tem início em 27 de agosto de 2021 a 30 de setembro de 

2021. 

Vargem Alta/ES, 27 de agosto de 2021. 

 

_____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 152/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0079 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOELSON RAMOS 07905153770 

OBJETO: para fornecimento de marmitex acondicionada em 

embalagem de isopor e refrigerantes, para atender as demandas da 

Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes  

VALOR: R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais) 

PRAZO DO CONTRATO: 27/08/2021 a 30/09/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa nº 339030000. 

SECRETARIA: Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes  

      Vargem Alta/ES, 27 de agosto de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1721 Página 4 de 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO  

PORTARIA Nº 004/2021 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA N° 001/2021.  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância, em conformidade com 

a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apuração de 

responsabilidade de servidor em multa de trânsito, de acordo com o 

Protocolo n° 2611/2021, e conforme disciplinado pelo Decreto n° 

3624/2017.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 27 de agosto de 2021. 

  

Berg da Silva  

Secretário Municipal de Administração 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  

EDITAL/SEME/ Nº 056/2021 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 

001/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 31 de agosto de 2021, 

no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará 

na sua eliminação. 

Vargem Alta/ES, 27 de agosto de 2021. 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

ANEXO I 

CARGO: AUXILIAR DE SALA – 08:00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

039 ANDERSON RAVERA 34 42º 

111 
LILIANE FASSARELLA 

DARÉ 
32 43º 

 

Vargem Alta/ES, 27 de agosto de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza 

da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 27 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1721 Página 5 de 10 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Carteira Nacional de Habilitação - Categoria D ou E  

• Certificado de Curso de Formação de Condutores de Veículos 

de Transporte Escolar, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 168, 

de 14 de dezembro de 2004. 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4, Glicemia. 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 
EDITAL/SEME/ Nº 057/2021 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 002/2019 

2 A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado 

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

002/2019, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 31 de agosto de 2021, 

no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

2.2 OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS 

DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS, NO ATO DA 

INSCRIÇÃO, COMO PRÉ-REQUISITO, TÍTULOS/CURSOS E TEMPO 

DE SERVIÇO, PARA CONFERÊNCIA E AUTENTICAÇÃO POR 

MEMBRO DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO. 

2.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

2.4 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará 

na sua eliminação. 

Vargem Alta/ES, 27 de agosto de 2021 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMETAL: 

HISTÓRIA – 09.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

002  
BRUNO DAS NEVES 

SILVA 
00 18º 

311 THIAGO RANGEL 00     19º 

 

Vargem Alta/ES, 27/08/2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1721 Página 6 de 10 

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza 

da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4, Glicemia e 

Videolaringoscopia. 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 113/2021 

APROVA O ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALTA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO: Faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu, nos termos do artigo 18, XIII, combinado com artigo 32, 

IV, da Lei Orgânica do Município, PROMULGO o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica aprovado o ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA, Estado do Espírito Santo, para o exercício 

financeiro de 2022, que é compreendido pelos Anexos I e II, que 

integram este Decreto Legislativo, fixando a Despesa em R$ 

2.758.070,00 (dois milhões, setecentos e cinquenta e oito mil e 

setenta reais) e estabelecendo as ações previstas para 2022, 

conforme os anexos I e II respectivamente. 

Art. 2º - Inclua-se a presente proposta no Orçamento Global do 

Município, na forma do Artigo 18, IV, da Lei Orgânica do Município, 

ficando o Poder Executivo autorizado a adequar a matéria, desde que 

respeitados os parâmetros e percentuais constantes deste Decreto 

Legislativo. 

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta - ES, 26 de agosto de 2021. 

 

ALESSANDRA FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

 

 

 

 

 

 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 27 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1721 Página 7 de 10 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
ESPIRITO SANTO 
39.289.723/0001-98 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 010 - CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Unidade 100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

010100.0103100011.004 - AQUISICAO, REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIO PUBLICO    

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000001 10.000,00 

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000002 140.000,00 

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000003 10.000,00 

Total Projeto/Atividade: 160.000,00 

010100.0103100012.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL    

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000004 1.475.000,00 

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000005 244.000,00 

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000006 36.750,00 

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000007 5.000,00 

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000008 123.000,00 

31919200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000009 1.020,00 

31919600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO OP. INTRA-ORÇAMEN 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000010 500,00 

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000011 48.000,00 

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000012 100.000,00 

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000013 30.000,00 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000014 5.000,00 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000015 150.000,00 

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000016 120.000,00 

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000017 16.800,00 

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000018 2.000,00 

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000019 5.000,00 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000020 150.000,00 

Total Projeto/Atividade: 2.512.070,00 

010100.0103100012.142 - CAMARA DIGITAL    

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000021 5.000,00 

33903600000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000022 1.000,00 

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000023 65.000,00 

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS Fiscal 0000024 15.000,00 

Total Projeto/Atividade: 86.000,00 

Total Unidade: 2.758.070,00 

Total Órgão: 2.758.070,00 

Total Geral: 2.758.070,00 

Total Intra-Orçamentário 124.520,00 

Total Líquido: 2.633.550,00 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1721 Página 8 de 10 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
ESPIRITO SANTO 
39.289.723/0001-98 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

 
 
 
 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES 
FASSARELLA 

Presidente 

 
 
 
 

 

VANESSA DE P. B. GIRELLI 
FERREIRA 

Contadora 

   

 

 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA Emissão: 20/08/2021 

16:01:00 

CAMARA MUNICIPAL DE 
VARGEM ALTA ESPIRITO SANTO 
39.289.723/0001-98 
Plano Plurianual 2022-
2025 PLANO 
PLURIANUAL 

Programa de Apoio 
Administrativo 

Órgão: 010 - CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Unidade Orçamentária: 100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

010100.01.031 PROGRAMA: 0001 - GERENCIAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 

OBJETIVO: Atender às Exigências legais, contemplando as necessidades administrativas normais do Legislativo, para o período de 2014-2017. 

Dados Financeiros em R$ Correntes/2022 

 2022 2023 2024 2025 TOTAL 

2.758.070,00 2.813.231,40 2.869.496,03 2.926.885,95 11.367.683,3
8 

Ação 
Produto 

 Unidade de Tipo 
Medida 

 
2022 2023 2024 2025 TOTAL 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1721 Página 9 de 10 

1.004 - AQUISICAO, REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIO PUBLICO 

Unidade Construida, Ampliada ou Reformada 

  
Percentual P 

 

Meta 

Física 

Valor 

 

 
160.000,00 

 

 
163.200,00 

 

 
166.464,00 

 

 
169.793,28 

0,00 

659.457,28 

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 

Atividade Mantida 

  
Percentual A 

Meta 

Física 

Valor 

 

 
2.512.070,00 

 

 
2.562.311,40 

 

 
2.613.557,63 

 

 
2.665.828,78 

0,00 

10.353.767,81 

2.142 - CAMARA DIGITAL 

Ação Implantada 

  
Percentual A 

Meta 

Física 

Valor 

 

 
86.000,00 

 

 
87.720,00 

 

 
89.474,40 

 

 
91.263,89 

0,00 

354.458,29 

TOTAL DO ÓRGÃO 2.758.070,00 2.813.231,40 2.869.496,03 2.926.885,95
 11.367.683,38 

TOTAL DO PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIV 2.758.070,00 2.813.231,40 2.869.496,03 2.926.885,95
 11.367.683,38 

TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS 2.758.070,00 2.813.231,40 2.869.496,03 2.926.885,95
 11.367.683,38 

 
 
 
 
 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES 

FASSARELLA PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

 
VANESSA DE P.B.G.FERREIRA CONTADORA 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 27 de agosto de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1721 Página 10 de 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


